
REGIONE
ABRUZZO CONSIGLIO REGIONALE

UFFICIO PRESIDENZA
Deliberazione n. 5 del 23 gennaio 2024

Oggetto: Art. 27, co. 4 della Legge di stabilità regionale 2024 “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026” recante “Modifiche alla 
l.r. 18/2001. Istituzione della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi". 
Disposizioni attuative.

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre, del mese di Gennaio alle ore 12:16 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SANTANGELO ROBERTO X
Vice Presidente PETTINARI DOMENICO X
Consigliere Segretario BOCCHINO SABRINA X
Consigliere Segretario PEPE DINO X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

Visti:

 la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

 la Legge di stabilità regionale 2024 approvata con verbale consiliare n. 103/3, in 
corso di promulgazione e pubblicazione, in particolare l’art. 27 co. 4 recante “Modifiche alla 
l.r. 18/2001. Istituzione della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi";

 l’art. 20 dello Statuto della Regione Abruzzo che dispone l’autonomia organizzativa, 
amministrativa, contabile e patrimoniale del Consiglio regionale;

Considerato che la L.R. n. 18/2001, oltre a sancire l’autonomia del Consiglio regionale 
dell’Abruzzo, dispone che le attività svolte dall’Ente, nei limiti dettati dalla normativa vigente e 
dagli stanziamenti di  bilancio, sono riconducibili, fra gli altri, ai seguenti macroaggregati di spesa:

 spese per l’attività di rappresentanza e prossimità del Consiglio regionale al cittadino 
(art.  3-quinquies, co. 1, lett. o);

 spese inerenti ulteriori attività individuate e programmate dall’Ufficio di Presidenza, 
che  trovano copertura finanziaria, e quindi autorizzazione, all’interno del bilancio di 
previsione  annuale del Consiglio regionale (art. 3-quinquies, co. 1, lett. q);

Dato atto dell’esponenziale aumento negli ultimi anni degli eventi e delle manifestazioni che 
l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha inteso di promuovere per valorizzare le tradizioni 
della Regione Abruzzo, con particolare riferimento allo sviluppo turistico, culturale, sociale ed 
economico del territorio;

Preso atto che per le finalità di cui al punto precedente, il Consiglio regionale con Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza è autorizzato a costituire una Fondazione denominata "Fondazione 



Consiglio regionale Eventi", con sede a L’Aquila, alla quale il Consiglio regionale partecipa come 
socio unico fondatore;

Considerato che la richiamata normativa dispone di:

 far fronte agli oneri derivanti dalle spese di costituzione ed dalla 
patrimonializzazione della Fondazione si provvede con le risorse stanziate sul capitolo di 
bilancio di nuova istituzione  1110.2, Missione 01, Programma 01, Titolo 1, denominato 
"Oneri per la partecipazione alla Fondazione Consiglio regionale Eventi";

 di autorizzare l’Ufficio di Presidenza e la Direzione Amministrativa del Consiglio 
regionale ad adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alle disposizioni del 
richiamato art. 27, co. 4;

Ritenuto di assicurare la copertura finanziaria mediante la seguente variazione di bilancio 2024-
2026 in disposta dalla richiamata normativa regionale:

 per l’esercizio 2024 in termini di competenza e cassa:
o Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Capitolo 4010.40 denominato 
“Energia elettrica” in diminuzione di € 80.000,00;

o Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 1110.2 denominato “Oneri 
per la partecipazione dalla Fondazione Consiglio regionale Eventi" in aumento di e 
80.000,00;

 per l’esercizio 2025 in termini di competenza:
o Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Capitolo 4010.40 denominato 
“Energia elettrica” in diminuzione di € 25.000,00;

o Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 1110.2 denominato “Oneri 
per la partecipazione dalla Fondazione Consiglio regionale Eventi" in aumento di e 
25.000,00;

 per l’esercizio 2026 in termini di competenza:
o Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Capitolo 4010.40 denominato 
“Energia elettrica” in diminuzione di € 25.000,00;

o Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 1110.2 denominato “Oneri 
per la partecipazione dalla Fondazione Consiglio regionale Eventi" in aumento di e 
25.000,00;

Ritenuto che, per le finalità suddette, occorre approvare l’allegato Statuto della "Fondazione 
Consiglio regionale Eventi", nonché di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale alla 
sottoscrizione dell’atto costitutivo;

Vista la proposta n. 4 del 16/01/2024 con la quale il Direttore della Direzione Attività 
Amministrativa, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa 
della presente deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente;

A maggioranza dei voti, resi nei modi e termini di legge, con l’astensione del Consigliere Segretario 
Pepe

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:



1. di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 27, co. 4 recante “Modifiche alla l.r. 18/2001. 
Istituzione della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi"” della Legge di stabilità 
regionale 2024 approvata con verbale consiliare n. 103/3, in corso di promulgazione e 
pubblicazione;

2. di approvare conseguentemente lo Statuto della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi" 
allegato alla presente proposta e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale alla sottoscrizione dell’atto costitutivo 
della predetta Fondazione;

4. di assicurare la copertura finanziaria mediante la seguente variazione di bilancio 2024-2026 
in disposta dalla richiamata normativa regionale:

 per l’esercizio 2024 in termini di competenza e cassa :

o Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Capitolo 4010.40 denominato 
“Energia elettrica” in diminuzione di € 80.000,00;

o Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 1110.2 denominato “Oneri 
per la partecipazione dalla Fondazione Consiglio regionale Eventi" in aumento di e 
80.000,00;

 per l’esercizio 2025 in termini di competenza :

o Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Capitolo 4010.40 denominato 
“Energia elettrica” in diminuzione di € 25.000,00;

o Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 1110.2 denominato “Oneri 
per la partecipazione dalla Fondazione Consiglio regionale Eventi" in aumento di e 
25.000,00;

 per l’esercizio 2026 in termini di competenza :

o Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Capitolo 4010.40 denominato 
“Energia elettrica” in diminuzione di € 25.000,00;

o Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 1110.2 denominato “Oneri 
per la partecipazione dalla Fondazione Consiglio regionale Eventi" in aumento di e 
25.000,00;

5. di dare mandato alla Direzione Attività Amministrativa di adottare ogni atto necessario ed 
ulteriore per perseguire le finalità della presente Deliberazione;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie - Ufficio Bilancio e Stipendi 
per il seguito di competenza.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


